Præterea Religiosus ppter votū habet quod-
dam meritum speciale faciēdo opera illa, ad quę
astringitur per votum, dato, q̄ non actu referat
opera illa inillud votum: ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est, quia p̄mīū
responder merito, sed p̄mīū nostrum consistit
in aperta Dei visione, & in perfecta eius fructiō-
ne. sed hæc dicunt quid in actu: ergo in merēdo
debet esse intentio in actu.

Præterea si sufficeret solum habitualis intētio,
cū intentio habitualis, secundū q̄ huiusmodi nō
sit principiū boni opis: esset aliquā opus bonū, &
& meritorium, cuius principiū, & cā non esset
intentio boni finis, quod est inconveniens.

RESO.

R E S O L V T I O .

Opus meritorium esse affirmamus, si ab actuali attione, & quidem bona inchoetur, & in habituali finiatur: sed, si in actuali, melius censendum.

RE S P O N D E O dicendū, q̄d quæstio proposita quætitur de bono opere, prout p intentione boni finis est meritoriu: vitum requiritur, q̄ illa intentio sit actualis vel sufficiat q̄ sit habitualis: poper qd quæstio duo quærit: quia primo q̄rit de bono opere, qd est aliquid ad finē, quo p intentione referat ī bonū finē: quia sine hoc nō potest sciri veritas questionis. Secundo q̄rit de intentione boni operis in bonū finem: Vitū oporteat, q̄ sit actualis, vel sufficiat habitualis.

Propter primū sciēdū, q̄ si volumus scire quomodo bonum, quod est ad finē per bonam intentionem, referatur in bonum finem: cum hoc nō possit fieri sine motu voluntatis: Ideo oportet sci re, quo voluntas mouetur p bonū, qd est finis: & quomodo per bonū qd est ad finē. Sciendū ergo, q̄ bonum, qd est finis tripliciter pōt considerari. Primo vt est ab intellectu apprehensum. Secundo vt est à voluntate intentū. Tertio, vt est in re habitum & acquisitū. Primo ergo modo prout bonū, qd est est finis est ab intellectu apprehensum, & voluntati ostensum: tale bonū habet mouere voluntatem motu ad formam. Sed secundo mō, prout bonum, quod est finis, est à voluntate intentum, & est habitum in spe. Et tertio mō, p̄t est acquisitum, & est habitū in re, hēt mouere voluntatem motu ad finem: quia totus motus voluntatis secundū finē sumitur, p̄t incipit à bono, quod est finis, & est habitū in spe, &, vt terminatur ad bonum, quod est finis, vt est acquisitū, & est habitū in re. Imaginabimur. n. sicut imaginatur Augustinus. 13. Confess. & 11. de Ciui. Dei, q̄ simile est de motu voluntatis p amorem: sicut est de motu grauiū per pondus: quia non mouetur aliter nisi per amorem: sicut est de motu grauiū per pondus: quia non mouetur graue, nisi per pondus. Sicut ergo amor voluntatis dicitur quoddam pondus respectu finis; quia per amorem tendit voluntas in finem quasi per quoddam pondus: sicut pondus in corpore graui pōt dici qdā amor respectu cētri. q̄a graue p̄ pōdus, tanquam per amorem centri tendit in centrum.

Aduertendum autem, q̄ hoc pondus in corporibus, qd æq̄ pollet amori in spiritibus, oportet q̄ accipiatur largè pro omni eo, quod est ratio, quare moueantur corpora in suū finalem locum, vel in suum finalem terminum. Sive sit levitas, p̄ quam mouetur ignis, & aer; sive sit grauitas, per quam mouetur aqua, & terra. Ipsā enim levitas, p̄ quam mouetur ignis, licet secundum se sumpta sit levitas: tamē, vt inclinat ignem, quod moueatur in talem locum, & non in aliū, potest dici quoddam grauitas, vel quoddam pondus. Et sicut accipiendo largè pondus pro omni inclinatione, inuenimus duplē motum, sive duplē inclinationem: quia levia inclinantur ad sursum: grauia ad deorsum, Sic & in spiritibus inuenimus duplē amorē: malū, & bonum.

Tomo 1.
Tomo 5.
cap. 11.

Amor quo
pondus,

Leuitas quo
grauitas.

A Quia mali spiritus per malum amorem inclinantur ad malum finem, qui ratione malitiae potest dici deorsum. Sed boni spiritus ratione boni amoris inclinantur in bonū finē, qui potest dici sursum. Nā secundum Aug. 12. super Gen. Nomine superi debet intelligi omne bonum: & nomine inferi omne malum.

Tomo 1.

Reuertamur ergo ad propositum, & dicamus, q̄ sit in corporibus, sive leuibus, sive grauibus, est duplex motus. Unus ad formam, & aliis ad vbi, tanquam ad terminum. Nam leue primo accipit formam levitatis, & postea per levitatem mouetur ī suum locum, vel in suum terminum. Quare graue prius actiuatur per grauitatem, & mouetur a generāte, vt habeat formā grauis, & postea per grauitatem mouetur in suum terminum. Et quod dictum est de corporibus q̄tū ad motum naturalē, veritatem habet in spiritibus, idest in anima quantum ad motum voluntatis. Quia anima per voluntatem primo actiuatur, & mouetur ad formam grauis, idest amorem, & postea actiuata, & facta grauis per amorem mouetur in suum finem respondentem illi amori: per finem ergo, vt est bonum apprehensum, mouetur voluntas motu ad formam, idest ad amorem, vt est quædam actiuatio, & quædam forma, & quædam perfectio voluntatis: accipiendo perfectionem largè pro omni actu potentiae sive ille actus sit defectiūs, & sit perfectio potentiae materialiter: quia omnis defectus, & omnis priuatio fundatur in aliquo bono, sive non sit defectiūs, & sit perfectio potentiae formaliter. Bonum ergo apprehensum, sive sit apparenſ, sive sit existens mouet voluntatem motu ad formam, quia causat in voluntate quendam amorem boni, per quem mouetur voluntas ad bonum, vel existens, vel apparenſ. Intellectus ergo apprehendens bonum, & ostendendo illud voluntati, & ex hoc generans in voluntate quendam amorem, qui est quasi quædam grauitas, & quasi quædam forma grauis: se habet in anima respectu voluntatis: sicut se habet generans in corporibus respectu formæ grauis, quia sicut generans in corporibus prius inducit formam grauis, & postea per illam grauitatem mouetur graue ī centrum tanquam ī terminum: sic intellectus apprehendens bonum actuat voluntatē, & generat in ea quendam amorem boni quasi quædam grauitatem, & quædam formam grauem, per quem amorem, sive grauitatem voluntas mouet se ad actum suum, & mouet alias potentias, & actus eorum, & membra exteriora, & opera eorum in ipsum finem. Sive accipiatur finis, vt est bonum intentum, & bonum habitum in spe, vel, vt est bonum acquisitum, & est habitum in re. Et hoc forte volunt dicere verba communia, quod intellectus mouet voluntatem motu ad formam: sed voluntas mouet seipsum, & intellectum, & omnia sibi subiecta motu ad finem: nunq̄ voluntas actiuatur a se, sed semper actiuatur ā bono apprehenso, & ostendo ab intellectu: quia hoc modo mouetur motu ad formam.

Voluntas
mouet seip
sum, & acti
uatur ab
alio.

D

mam, quia idem est moueri motu ad formā, qđ actiuari p aliquid, quod se habet, vt perfectio, & forma, sive sit ista perfectio existēs, sive apparēs. sed postquam est actiuata, & facta in actu per formam, mouet seipsum sic actiuata in finem. Hūc autem motum in finem non agit actiuando se, sed determinando se, vel co. placendo sibi in finem, nam bonum apprehēsum ab intellectu, vel apprehenditur sub omni ratione boni, & tunc necessitatim volūtas, vt velit illud, quia quilibet necessitatim, vt velit esse beatus. Vel sub omni ratione mali, & tūc necessitatim, vt nolit illud, quia illud necessario miseriā respuit, vel illud bonum apprehensum ostendit sub aliqua ratione boni, & sub aliqua mali, & tunc desistendo ab illo ostēso, vt habet rōnē mali, determinat se, vt sequatur illud, prout habet rationē boni. Et si econuerso desistat, econuerso se determinabit. Determinare ergo se, vt sāpē sāpius diximus, prout spectat ad voluntatem, non oportet, qđ dicat actum, sed sufficit, qđ dicat desistere ab actu. quia quando ali quid ostendit volūtati vno modo sub rōne boni existentis, & alio modo sub rōne mali, i. sub ratione boni apparentis, in potestate voluntatis est desistere ab hoc, vel ab illo, à quo desistēdo determinat se ad hoc, vel ad illud. & sicut, prout vult, determinat se ad hoc, vel ad illud, sic mouet se ad hoc, vel ad illud, qđ negantes negant voluntatem habere arbitrij libertatem.

Voluntas ad quatuor comparatur.

Relunamus ergo omnia, & dicamus, qđ voluntas potest comparari ad quatuor bona, & secundum quodcunque illorum bonorum aliquo modo comparatur ad motum. Nam vno modo comparatur ad bonum, vt est ab intellectu apprehēsum, & hoc modo comparatur voluntas ad bonum tanquam ad illud, à quo actiuatur, & à quo mouet motu ad formam. Secundo modo cōparatur ad bonum, non, vt est ab intellectu apprehensum, & ostensum, sed vt est à voluntate volitum. Quod tripliciter fieri potest. Primo, vt est illud bonum a volūtate volitum tanq̄ finis, & tanq̄ habitum in spe, & sic est ipsum bonū, qđ est finis, vt est à voluntate intentum, & tale bonum respicit motum voluntatis tanq̄ illud, à quo inchoatur motus. Secundo hoc esse potest, vt illud bonum, qđ est à voluntate volitum nō sit volitum tanq̄ finis, sed tanq̄ id, quod est ad finē, & tunc tale bonum non erit à voluntate intētum, sed erit a voluntate electum, quia intentio est ipsius finis: electio eorum, quae sunt ad finem. Tale ergo bonum cōparatur ad voluntatis motum tanq̄ ad illud, p qđ mancipatur effectui talis motus, quia sicut motus voluntatis, prout se, & alia mouet in finem, inchoatur ab ipso fine, prout est bonum intētum, &, vt est habitum in spe, sic effectui mancipiatur per ipsa bona media, & per ea, quae sunt ad finem.

Tertio potest accipi bonum, quod est à voluntate volitum, non, vt est à voluntate intentum, & habitū in spe, a quo voluntatis motus inchoat, nec, vt est bonum, quod est ad finem, &, quod est à voluntate nō intentum, sed electum, per cuiusmodi bona motus voluntatis effectui mancipia-

A tur, sed, vt est à voluntate volitum tāquam finis: non, vt intentum, & habitum solum in spe: sed, vt est aequisitum tanquam bonum, quod est finis habitum in re. Et hoc modo tale bonum est illud, in quo voluntas quiescit, & motus voluntatis finitut, & terminatur.

Aliter enim non esset bonum finale, & utilitatum à voluntate quæsitum. Et non esset illud bonum fruibile, quod voluntas expectat, de quo bono ait: Aug. in x. de Tri. Quid fruimur cogniti,

*Tomo 1.
cap. 10.*

tis, in quibus voluntas delectata conquiscit. Patet ergo, quomodo voluntas per intentionem bona opera, vel alia, quae sunt ad finem, ordinat in finem: patet etiam quomodo bonum, vt est ab intellectu apprehensum, & voluntati ostensum, habet actiuare voluntatē, & mouere eam motu ad formam: sed bonum, vt est à voluntate volitum

B tanquam finis habitum in spe, & tanquam id, qđ est ad finem. Et tertio, quod est bonum tanquam finis habitū in re: isto triplici modo cōsideratum bonum à voluntate volitum tripliciter se habet ad voluntatis motum tanquam terminus, à quo, tanquam medium, per quod, tanquam terminus, in quem. Quæ aliquo modo supra tetigimus, sed hic clarissus, & dissensus declarauimus, & multa omissa suppleuimus. Eset autem vterius querendum: quia tacta sunt omnia p̄rambula ad quæstionem, quomodo opus meritorium comparatur ad intentionem habitualē, & actualē. Sed in proximo vterius poterit declarari.

C

Dub. I. Lateralis.

An opus per operationē, & intentionem sit meritorium.

Conclusio est affirmativa.

L T E R I V S fortè dubitaret aliquis de quæstione principali ter proposita, quomodo opus est bonum, & meritorium, per comparationem ad intentionem: Vtrum iussiāt intentione habitualis, vel requiriāt actualis.

Dicendum quod ad soluendum, quod quæritur adhuc: resumemus aliqua de p̄cedendi quæstione, nam de motu voluntatis est simile, & dissimile. Simile quidem est: Nam sicut grave primo actiuatur per formam granis, & mouetur motu ad formam, postea sic actiuatum, & factū graue per grauitatem illam mouetur in centrum quasi in suum finē: sic voluntas à bono sibi ostensio per intellectum actiuatur, & aggeneratur in ea quidā amor ipsius finis, qđ est quoddī pondus, & quædā grauitas, per quam sic actiuata mouetur in

in ea, quæ sunt ad finem, & in ipsum finem, Amor A ergo in voluntate est quoddam pondus respectu finis: & grauitas in re graui est quidam amor respectu cœtri. Est ergo in hoc simile de motu volūtatis respectu finis, & d̄ motu grauis respectu cœtri: sed est ibi magna dissimilitudo, quia graue sic mouetur per granitatem in centrum, quod nullo modo mouetur à se, per se loquendo, sed solum mouetur à generante, ut patet per philosophum in Phisicis. Sed voluntas activata à bono apprehenso, & ostendo ab intellectu, & hoc modo facta grauis per amorem ipsius finis non solum mouetur à bono sic per intellectum apprehenso, & ostendo: sed etiam mouetur à seipso, & sic activata, & facta grauis per amorem ipsius finis, mouet seipsum in ea, quæ sunt ad finem, & in ipsum finem. Est ergo in ea duplex motus: sicut & in graui, unus ad actuationem, & ad gravitatem, quæ est amor finis. Et alius est motus eius ad ipsum finem, & ad ea, quæ sunt ad finem. Quantum ergo ad actuationem non mouet se voluntas: sicut nec graue mouet se ad gravitatem: sed voluntas facta grauis per amorem finis mouet se ad finem, & ad ea, quæ sunt ad finem. sed graue actuatum per gravitatem, quæ est quidam amor centri non mouet se, per se loquendo, nec ad centrum, nec ad ea, per quæ pergit in centrum; sed hoc modo per se loquendo solum dicitur C moueri à generante.

Dicemus enim, quod voluntas activata per amorem finis mouet se ad ea, quæ sunt ad finem dupliciter: determinando se, & eligendo ea, quæ sunt ad finem: sed etiam mouet se non solum se determinando, sed talia eligendo: & etiam talem motum volendo, vel tali motui consentiendo. Nam quia voluntas non potest moueri nisi voluntariè: cōsequens est, q̄ nō possit moueri nisi motu volendo, & motui consentiendo. sed in ipsum finem mouetur voluntas nō proprie finē eligendo, & ad illum motum se determinando: quia cum finis, vel felicitas, quæ est ultimus noster finis, apprehendatur ab intellectu sub omni ratione boni: sufficienter determinatur voluntas ad talem motum: sicut determinatur graue per ipsam gravitatem, vt moueat in centrum, sic ergo voluntas mouetur ad ea, quæ tendit in finem, & in ipsum finem, sicut graue mouetur ad ea, per q̄ tendit in centrum, & in ipsum centrum. Sed graue secundum quæcunque huiusmodi motum nec mouet se ad motum se determinando: quia sufficiēter determinatur a natura, nec motui cōsentiendo, quia non est agens à proposito: sed voluntas activata, & facta grauis per amorem finis mouet se ad ea, quæ sunt ad finem dupliciter: videlicet ad motum illum se determinando, & motui consentiendo: & in ipsum finem non mouet se, nisi uno modo: quia non mouet se ad illum motum se determinando, quia sufficiēter est ad hoc determinata per amorem finis, sed mouet se ad ipsum finem, motum illum volendo, vel motui illi consentiendo. Hoc modo, vt videtur, magis mouet se in finē, quam in ea,

Graue non
mouetur à
se, sed à ge-
nerante.

Voluntas à
quo actiu-
etur.

Graue non
mouetur à
se.

quæ sunt ad finem, quia magis consentit, & magis vult finem, quam ea, quæ sunt ad finem. Et inde est, quod motus voluntatis in finem dicitur voluntas: quia per se voluntas mouetur in fine, sed motus in ea, quæ sunt ad finē, nō d̄ voluntas, sed electio, quia illa non vult voluntas propter se, sed propter finem habendum, & acquitendū, voluntas ergo videtur quod moueat se in finem, illum volendo, vel illi motui consentiendo. Tamen quia velle finem est quid naturale, & consenire motui in finem est magis consensus naturalis, quam deliberatiuus. quia respectu finis voluntas se habet, ut natura secundum Dam.li.2.c. 22, ideo voluntas hoc modo, & si aliqualiter potest dici se mouere, propt̄ tamen non debet dici mouens, sed mota, quia naturalia respectu suorum motuum proprie non debent dici mouentia, sed mota, ut patebit inferius in hac Dist. cum disputabitur de motu voluntatis naturali, & deliberatiuo. Cōcludamus ergo, & dicamus, quod cum voluntas mouatur duplī motu, videlicet motu ad actuationem & ad formam, & motu ad finem. Primo modo, proprie loquendo, se habet solum, ut mota ab intellectu, vel à bono apprehenso ab intellectu, sed in motu ad finem, & ad ea, quæ sunt ad finem modo, quo dictum est, voluntas non solum se habet, ut mota, sed etiam, ut mouens. Et ergo hoc motus hoc modo, quia talis motus incipiet a fine ut est intentus, vel, ut ut est in intentione: & fieri, vel mancipabitur effectui per bona, quæ sunt ad finem tanquam per bona determinatè electa, & consumabitur in ipsum finem, ut acquisitum, & habitum per huiusmodi executionem. Ex quibus apparent quomodo omnia præmissa sunt ad declarationem huius articuli, & multorum aliorum, quia solū propter propositam quæstionem non multiplicavimus tot verba, nisi ad multa essent proficia. Cum ergo principalis quæstio nostra sit de opere nostro, ut est meritorium: & cum omne opus sit meritorium, prout incipit à fine, ut est in intentione, & ut est habitus in spe, & de se sit aptū natum metiri illum eundem finem, ut est habitus in re, quia tale opus meritorium ab intentione incipit, meritò ergo critur, quæ intentione fusciat. Virum sufficiat habitualis, vel de necessitate requiratur actualis. Ad quod responderi potest q̄ hæc possunt quatuor mēbra fieri. Nā iesus illud, qd̄ mensurat opus meritorium, vel dicetur totū esse ab intentione habituali, vel totū ab actuali, vel partim ab actuali, partim ab habituali. Et hoc dupliciter. Quia, vel fieri inchoatio talis operis ab intentione habituali, & prosecutio ab actuali, vel econuerso. Primus modus stare non potest, quod totum tempus illud, in quo fit opus meritorium, sit secundum intentionem habitualē, quia cum opus meritorium computetur inter ea, quæ sunt ad finem, quia per ipsum meremur finem, & nunquam voluntas potest actu velle ea, quæ sunt ad finem, nisi primo actu intendat in finem, quia ex actuali intentione finis causatur, quod actu mancipentur effectui

effectui ea, quae sunt ad finem, oportet primum membrum esse omnino inutile. Sic etiam tertius membrum est inutile, videlicet, quod ipsi, in quo sit opus meritorium: inchoetur secundum intentionem habitualē, & consummatur secundum actualē, quia oportet, quod primo sit actualis intentio finis, quod sit actualis inchoatio operis, quod est ad finem.

Secundum ergo membrum, videlicet, quod totū ipsi, in quo sit opus meritorium, sit secundum intentionem actualē. Et quartum membris videlicet, quod tale ipsi inchoetur secundum intentionem actualē, & perficiatur secundum habitualē, possunt esse utilia ad propositum.

Dicemus enim, quod sufficit ad hoc, quod opus sit meritorium, quod inchoetur secundum bonam intentionem actualē, & perficiatur secundum habitualē. nam si quis dicit horas proprie bonam intentionem, & proprie bonum finis, oportet, quod ille bonus finis sit primo actu intentus, quod actu incipiat horas: ut si dicat horas proprie laudem Dei, oportet, quod prius cogitet de laude Dei, quae sit proprie horas, quod actu incipiat horas. Nam ad hoc, quod opus sit meritorium, oportet, quod sit opere bonum, quod sit, & intentio bona proprie quam sit. Et si non esset actu illa bona intentio: non posset esse in effectu illud bonum opus, sed non oportet ad hoc, quod opus sit meritorium, quod semper actu consideret de tali intentione. Poteſt ergo esse opus meritorium secundum quartum membris, videlicet, quod opus meritorium inchoetur secundum intentionem bonam, & actualē, & finiatur secundum habitualē. sed si fiat bonum opus modo, quo dicebat secundum membris: videlicet, quod bonum opus inchoetur, & finiatur secundum bonam intentionem actualē, non solum erit meritorium, sed et erit magis meritorium: ideo cum aliquid boni facimus, semper quantum possumus, debemus habere nostrā intentionem ad Deum, quē debemus intendere quantum possumus actu in omnibus bonis operibus nostris, quem quanto magis intendimus actu, ceteris paribus magis erunt meritoria opera nostra. Et si propter mobilitatem cogitationum nostrarū non possumus stare fixi in huiusmodi intentione propter aliquam cessationem ab huiusmodi intentione, non propter hoc euacuatur opus nostrum à suo merito, tamen quantum possumus debemus stare fixi in tali intentione, ut sit ibi maius meritum.

R E S P. A D A R G. A R T. Ad primū dicendum, quod non propter quamlibet cessationem à bona intentione actuallē tollitur à bono opere meritum: Tamen quantum possumus, debemus esse fixi in illa intentione de bono fine, & specialiter de bono fine ultimo, qui est Deus, ut sit ibi maius meritum.

Ad secundum dicendum, quod cum intentione bona sit causa boni operis, quia aliter non potest esse opus meritorium nisi sit bonum, & à bona intentione causatum: oportet, quod saltem in principio sit talis bona intentione actualē, ut actu mancipetur illud bonum opus, & quod actualis intentione sit actualis causa illius operis. Nam quod non rāgit, non agit: Cum ergo habitualis intentione non actu applicet, & non actu attingat suum effectum, non poterit illud opus esse in actu, nisi actualis intentione illius operis saltem quantum ad suum

A principium sit in actu.

Ad tertium dicendum, quod licet dicens horas propter Deum aliquando non cogitet de Deo, & hoc non obstante est ibi meritum, cum si semper actu cogitat, esset ibi maius meritum. Possumus autē ponere exemplum de motu pilæ, oportet, quod in primo actu impellatur pila ad hoc, ut mouatur, sed cessante impulsione non propter hoc cessat motus pilæ. Sic a principio est actualis intentio, ut actu incipiat opus meritorium. Sed cessante illa actualis intentione non propter hoc cessat opus meritorium, & continuat ipsum iter ad ecclesiā, cum desinit cogitare de Deo. Quare si non cessat tale opus meritorium, vel non oportet, quod cesset eum cogitare de Deo: esset tamen magis meritorium, si semper cogitaret de Deo.

B Et per hoc patet solutio ad quartum, quia cum religiosus actu vovit: actu cogitauit de Deo. Et si propter illud votum meretur, cum aliquid boni facit, etiam si non actu cogitaret de Deo, tamen magis mereretur, si semper actu cogitaret de Deo.

R E S P. A D P A R T E M I N C O N T R A R I U M.

A D primum in contrarium dicendum, quod in patria non erunt cogitationes volubiles, ut sunt in via: Ideo in patria semper actu videbimus Deum, & fruemur Deo, sed in via non possumus cogitare de Deo.

C Ad secundum dicendum, quod patet solutio per fam dicta, quia sufficit, quod à principio sit intentio actualis, sed in prosequendo sufficit, quod sit habitualis ad hoc, quod sit ibi meritum, sed si esset actualis, esset maius meritum. Nam non solum intentionis actualis includit finem intentum, & si non explicitè, implicitè tamen quādū durat opus bonū, & si non actualiter, virtualiter tamen durat intentio bona, per quam inchoatum est opus bonum, sicut quādū durat motus pilæ, & si non naturaliter, virtualiter durat impulsio pilæ, per quam inchoatus est motus pilæ.

D **Dub. II. Lateralis.**

An intentio actualis opus meritorium præcedere debeat.
Conclusio est affirmativa.

N **L** **T E R I V S** autem, quia intellectus hominis non quiescit, posset aliquis dubitare quomodo oporteat intentionem actualē præcedere ante, quam opus meritorium inchoatur.

Dicendum, quod non potest opus esse meritorium: nisi sit in genere morum. Cum ergo semper opus morale presupponat actualē intentionem alterius, cuius finis, à qua causatur, non poterit esse mortale opus, nisi ipsum tanquam suum effectum præcedat alicuius finis actualis intentionis, tanquam causa. Sunt autem superioris dicta tria de morali ope, opus meritorium non nisi in genere mortale.

ex quibus possunt sumi tres rationes, q̄ oportet sic esse. Primo quid dictū est de morali opere, qđ sumit speciem a fine. Posset ergo opus aliqd, vel effectus aliquis habere finē imaginatū sicut ponebatur exemplū de fricatione barbę, sed tale opus vel talis actus nō diceret esse in genere moris, nec, s̄m qđ huiusmodi esset meritorius, vel demeritorius. Opus ergo morale, quod est meritoriu, vel demeritorium, oportet, qđ fiat cum deliberatione, & à voluntate deliberativa. Et quia deliberatio, vel voluntas deliberativa de necessitate præsupponit actualē intentionē alienius finis, quia actualis intentionē finis quantum ad agibilia se hēt sicut quādā lucerna in obscuritate noctis; sicut ergo sine lucerna in obscuritate noctis non potest, quis cognoscere, quid videndum, quid agendū, vel nō agendum: Ita, & multo magis sine actuali intentionē finis non potest: quis de liberare, quid agendum. Ideo dictum est: *Lucerna corporis tui est oculus tuus*. Nam statim cum quis proponit sibi aliquē finē, & intendit aliquem finē, sit quidā oculus in aīa sua, vt videre possit, quā sint agēda ad obtinendum illū finē; vel statim sit in eo quādam lucerna lucens ad cognoscendum, quā sunt eligenda, vt finis ille obtineri possit, pp̄ quod intentionē finis oculus, & lucerna dici potest. Si enim moralia sumunt speciē a fine, si aliquod opus morale fieret sine actuali intentionē alicuius finis; illud opus, quod dicitur esse morale, non esset morale, quia non esset in aliqua specie morum.

Secundo autem dicitur de opere morali, vt patet ex habitis, qđ essentialis differentia eius est bonitas, vel malitia moralis, quod non esset, nisi tale opus præsupponeret actualē intentionē finis. nam ideo dicitur malum opus morale, vel quia nō est ordinabile ad bonum finem, sicut est opus, qđ nō est bonum ex genere, vel quia ex parte agentis non ordinatur ad bonum finē, sicut est opus, quod non est bonum ex fine, vel ex intentione. Oportet ergo ad hoc, qđ opus sit bonum, qđ sit ordinabile ad bonum finem, quod sine præcedente actuali intentione esse non potest. Cum ergo nostra locutio sit de opere bono, & meritorio, oportet, qđ huiusmodi opus, bona, & actualis intentionē præcedat: Non tamen oportet, qđ illa bona actualis intentionē continuetur essentialiter, sed sufficit, qđ continuetur virtualiter, sicut continuatur virtus impellētis, quādiu durat m̄qtus impulsione. Si tamen continuaretur illa bona intentionē non solū virtualiter, & implicitē, sed actualiter, & explicitē opus esset magis meritorium.

Dicebatur autem, & tertio de morali opere, vt patet ex antedictis, quia licet ex ratione operis possit opus esse idifferēs, sicut est eleuare festucā, tamen ratione intentionis, quantum ad esse individualē, nullum est opus morale idifferēs, quia semper sit propter aliquam intentionē actualē bonam, vel malam, vel aliter non esset opus morale, quia nō procederet ex voluntate deliberativa. Opus ergo morale bonum, & meritoriu semper præcedit bona intentionē actualis: licet non oporteat, qđ illa bona intentionē semper continuetur.

Morale op'
vt morale,
non potest
esse indiffe-
rentia.

A actualiter, sed sufficit, qđ continuetur virtualiter, vel habitualiter, vt polli ibi esse meritum: licet, si sic continuaretur, esset ibi maius meritum.

A R T I C. III.

An omnis Infidelium vita sit peccatum.

Conclusio est negativa.

D.Tho.2.sent.d.41.q.1.artic.2. Tho.Arg.d.41.q.1.artic.3.
Capr.d.41.q.1.& 2.

B

E R T I Ó quæritur: Vtrum omnis vita, vel omnis actio Infidelium sit peccatum.

Et videtur, qđ sic: quia, vt dicit ad Ro. Omne, quod nō est ex fide, peccatum est. vbi vult Glo. qđ omnis vita infidelium est peccatum.

Præterea omnis actus bonus est actus rectus, sed omnis actus rectus procedit ab intentione recta. Cum ergo in distinctione præcedenti, & in hac Dist. dictum sit, qđ fides dirigit intentionē, nihil potest esse rectum, vlt̄i non est fides: Omnis ergo vita, & omnis actio infidelium, quia non est recta, peccatum est.

Præterea vt dicitur ad Hebr. Sine fide in impossibile est placere Deo. Nulla ergo actio infidelium est Deo placens: ergo videtur, quod sit displicens, & qđ sit peccatum.

Præterea illud est malum, quod caret aliqua perfectione, quanq; debet habere, sed omnis actus humanus debet habere perfectionē ultimā finis, & debet esse ordinatus in ultimum finem cum omnis actus infidelium caret: tali perfectione: ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est: quia non est consilium, nisi de bono, sed infidelibus contuluntur aliqua de generatione bonorum: ergo &c.

R E S O L V T I O.

Infidelis bonum opus facere potest, si bona intentionē in infidelitate fiat, sed non simpliciter, quia meritorium esse non potest, quantum ad vitam ceteram. Si autem ab infidele opus bonum ad idolum referatur, peccatum est. Hinc opus bonum, seu nō benefactum dici debet.

R E S P O N D E O dicendum, quod ad hanc questionem respondent scripta communia, qđ sicut in naturalibus una perfectio superadditor alteri: sic & in moralibus. Et sicut in naturalibus amota perfectione posteriori, remaneat prior: sic, & in moralibus. In naturalibus enim prima perfectio est esse, Secunda est vivere, Tertia est sentire, Quarta est secundum locum moueri.

Quinta

Quinta est ratiocinari, & intelligere. Vnde Philosophus in s. de anima assignat quatuor gradus animalium: vegetatum, sensitum, secundum locum motuum, & intellectum: Oportet ergo, q̄ sit dare quintum gradum ēt in animalibus, cuiusmodi est esse, vel existere. Et sicut assignauimus 5. gradus in naturalibus: Ita possumus assignare 5. gradus in moralibus, vt primus gradus, vel Prima perfectio sit ex essentia. Secunda ex materia. Tertia ex circunstātia. Quarta ex fine. Quinta ex perfectione habitus, i.e. ex charitate. Sicut ergo in naturalibus nisi tollatur intellectum potest remanere sūmū locū motuum, quo amoto potest remanere sensitum, & sic de alijs: sic & in moralibus, vt aiunt. E: licet scripta cōia non oīa bēc proponant, quæ diximus: Tū simile introducētū per talia scripta non est sufficiens, nec sufficienter declarat quoniam propositā. Nā ex quolibet malo dicitur totum opus malū, vt si sit bonū opus, & mala intentio, vt si quis dat elemosinam propter inanem gloriam: dñe malē agere, & peccare. Coinquinatur n. bonitas actionis pp malitiam inanis gloriae. Et econuerso, vīputa, qui fūratur, vt det elemosinā: totum dicetur esse malum, quia coinquinatur bonitas intentionis, propter malitiam operis: S ue ergo in talibus opus dicatur esse prius, & intentio posterior, siue ecōuerso: non remanebit bonitas prioris propter malitiam posterioris, nec econuerso: Propter quā similitudo naturalium ad moralia secundum prius, & posterior non est conueniens morali negotio. Vrum aut hoc dictum commune contineat aliquam veritatem, in prosequēdo patebit.

Dicamus ergo, q̄ Magister circa hāc questio nem tripliciter se hēre videtur. Nam primo ait oīn uita infidelium peccatum ēt, innixus verbis Apostoli: q̄ i oī quod non est ex fide: peccatum ēt. Et innixus expositioni Aug. q̄ oīs vita infi lelū peccatum ēt: quia, vt ait, ubi deest conditio eter nae salutis: falsa virtus ēt. Secundo hanc sententiam primā contemperat distinguens inter age re bonum, & bene: volens, q̄ si infideles possunt agere bonum: q̄ i p̄t facere multa de gñē bono rum: tū non faciunt ea bene. Tertio ēt hanc secundam sūmā contēperat volens, q̄ infideles possunt facere bona, & bene: sed non meritorie. Nam si quis etiam infidelis naturali pietate vestiat nudum: bonum facit, quia bonū ēt vestire nudum, & bene facit, quia facit hoc ex naturali pietate, quia non propter inanem gloriam: tamen non meritorie facit: quia non habet charitatem, secūdū quā est omne opus meritoriu .

Dicimus ergo, q̄ opera infidelium tripliciter possunt considerari: Primo, vt sunt infidelium, & secundū te tota. Et ad hunc modū videtur tendere prima sententia Magistri. Secundo considerari possunt opera infidelium, vt sunt infidelium, sed non sūmū se tota: sed, vt sunt per partes di uersa. Et ad hoc videtur ire secunda sententia Magistri, q̄ infideles possunt facere bona, sed non bene. Tertio considerari possunt opera infidelium non ut procedunt ex intentione infideli: sed ex

infidelis o-
pus bonū
non merito
rium .

A intērione alia bona, vt puta ex naturali pietate, & in hoc stat tertia sententia Magistri, quād infideles possunt facere bona, & bene: sed non meritorie. Propter primum scientiam aliquos si npli citer, & absolute sensisse oīn actionem infidelium quocunque modo factim peccatum ēt esse. Exponentes hoc modo verba Aug. Oīn vitam infidelium peccatum ēt esse. Sed ista videtur nimis dura sententia, quād illud, quod faciunt infideles, & pagani, vel hæretici, vel iudei non ex infidelitate, sed ex naturali pietate: dum tamē illud sit de genere bonorum; sicut est vestite nudū, vel pascente esurientem, q̄ sit peccatum. Verum est enim tale quid non ētē meritorium. Quia sic agentes, cuiusmodi sunt infideles carent fide, & charitate, sine quibus nullum ēt meritorium. Nam, & ipsi fideles si sunt in peccato mortali carētes charitate: nullum bonum opus quandiu sic se habent potest eis ētē meritorium ad vitam æternam. sed, quād ipsa bona opera, facta ex naturali pietate sint eis damnabilia, & demeritoria: dura es- set sententia.

Possumus ergo hanc sic temperare sententiā, vt etiam alij temperant: Quia quicquid faciūt infideles, vt infideles, vel ex infidelitate, vel refe rendo ad infidelitatem: peccatum ēt, ut si infidelis vestiat nudum ex naturali pietate credens ex hoc placere Deo suo, i. idolo; quodcumque opus sit bonum, & factum aliquo mō bona intentione: quia ex naturali pietate: Tū propter illam malā credulitatem, vel intentionē: quia credit, & intendit ex hoc placere Deo suo, idēt idolo: habet ibi ētē peccatum.

C Ad hoc ergo uadit prima Magistri sententia, uidelicet, q̄ omnis uita infidelium ēt peccatum &, q̄ omne opus eorum ēt peccatum, quod ueritatem hēc de oī opere, quod agunt, ut infideles, uel, quod referunt ad infidelitatem considerando opera secundum se tota: Quia considerando ea, uel opera eorum diuīsim, uel secundū partes: effet aliter dicendum, ut in secundo membro patebit. Secundo p̄t considerari opera infidelium, ut sunt infideles, uel ut sunt relata ad infidelitatem credētes, & intendētes ex hoc placere idolo, q̄d credit ētē Deus. tū si consideretur hīmōi opera non sūmū se tota: sed diuīsim, & sūmū partes p̄t dici, q̄ bonum ēt, q̄d fit, sed non bene. Dicebat n. sup̄a de bonitate operis, uel de pulchritudine hoīs: quia bonū opus constat ex tota sua causa;

D Malum autem ex particularibus defēctibus: Et pulchritudo hoīs constat ex pulchritudine omnium membrorum: Sed turpitudo p̄t constare ex turpitudine unius solius membris, ut si homo habeat pulchros oculos, & pulchrum nasum: sed habeat os ualde turpe, totus homo dicetur turpis. Si ergo turpitudo consideretur secundum totum hominem: totus homo dicetur turpis ex turpitudine unius membris; Sed si consideret pulchritudo diuīsim, & sūmū partes: turpitudo oris nō tollet pulchritudinem nasi sūmū se, nec pulchritudinem oculorum. P̄t enim quis hēc pulchrum nasum: non obstante, q̄ habet turpe os. Sic

infidelis o-
pus bonū
referat ad
idolū, pec-
cat.

Opus bonū
sed nō bene
factum.

Opus oī
bonū, & nō
beneficium
declarans
exemplū.

& in proposito: si quis induat pauperem mala A credulitate, vel mala intentione, ut placeat ex hoc idolo; totum istud, scilicet induere pauperem propter placere idolo est peccatum. Sed si consideretur hoc diuissim, & secundum partes; Dicimus, quod placere idolo, non facit quin induere pauperem sit de genere bonorum: Induere ergo pauperem est bonum in se: Sed non est bonum huic initio, & est ei malum, qui facit hoc, ut placeat idolo. Ad hoc ergo potest referri secunda sententia Magistri, quod infideles etiam, ut agunt ex infidelitate possunt facere bonum: Quia possunt facere aliquid, quod est de genere bonorum: Non tamen faciunt illud bene, vel possunt facere aliquid, quod est bonum in se: Sed non est bonum eis: quia non faciunt illud bene. Ad hoc etiam potest adduci sententia Doctorum B prius posita, quomodo amoto posteriori, remanet prius, ut si bonum ex genere est prius, quam bonum ex circumstantia: dato, quod opus sit malum ex circumstantia potest remanere bonum ex genere. Sed ista bonitas non erit secundum considerationem totalem: quia bonitas ex genere cum malitia ex circumstantia, & maximè si sit talis circumstantia, quæ variet speciem, totum dicitur malum, ut si actus generationis est bonus: facere tamen hunc actum cum non sua: totum dicitur malum. Diuisim tamen loquendo potest amoueri bonitas posterioris, remanente bonitate prioris.

Opus bonū, & bene fa-
cūm, sed nō
simpliciter.

Tertio, ut dicebatur, possunt considerari opera infidelium, ut non procedunt ex infidelitate: sed ex alia bona intentione. Et sic verificatur ter- C tia sententia Magistri, quod infideles possunt facere bonum, & quantum ad aliquid bene: Sed non simpliciter bene: Quia non meritorie, cum non fiat ex charitate. Possunt enim infideles facere bonum: Quia possunt facere aliquid de genere bonorum, ut vestire nudum, quod est de genere bonorum. Et possunt facere aliquo modo bene: Quia possunt hoc facere: non, ut placeant idolo, sed solum naturali pietate: Tamen non fiet hoc simpliciter bene, quia non fiet meritorie, cum careant charitate.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod illud dictum Apostoli potest referri ad conscientiam erroneam, ut dicat, ut dicit Glo. q̄ omne, quod non est ex fide, id est omne, quod est contra conscientiam, sive rectam, sive erroneam, peccatum est, ut supra patuit. Quod enī sit contra conscientiam, sive rectam, sive erroneam dicitur non esse ex fide, vel etiam dicitur esse cōtra fidem: quia est contra id, quod conscientia salutis credit expedire.

Vel si volumus hoc referre ad infideles: dicimus, quod omnis vita infidelium est peccatum, & omnes actiones infidelium sunt peccatum. Verum est de actionibus, quas agunt, ut infideles, vel quas referunt ad infidelitatem modo, quo dicūm est.

Possimus, & tertio soluere faciendo vim in hoc, quod dicitur vita, ut dicatur, quod omnis vi-

ta infidelium est peccatum: quia nisi conuertantur ab infidelitate: quandiu viuant, sunt in peccato infidelitatis.

Ad secundum dicendum, quod fides dirigit intentionem quantum ad finem ultimum, secundum quam directionem opera possunt esse meritoria, sine qua nunquam sunt meritoria: Quia sine fide non potest haberi charitas, per quam sunt opera meritoria. Sed quantum ad finem proximum potest intentio dirigi per rationem, ut est perfecta per virtutem, quae est prudentia. secundum hunc modum actio infidelium, licet non possit esse meritoria, potest tamen non esse peccatum, & esse non meritoria.

Ad tertium dicendum, quod licet actio infidelium non possit esse Deo placens, & meritoria: quia carentes fide carent charitate: Tamen non oportet, quod semper sit displicens, & demeritoria.

Ad quartum dicendum, quod argumentum potest habere fulcimentum: Quia nulla actio est indifferens: Sed, vel est meritoria, vel demeritoria. Verum est, supposita charitate. Nam eleuans festucam de terra bona intentione, ut ex hoc purget Ecclesiam, sive templum: illa actio est meritoria si fiat in charitate. Sed si desit charitas, secundum q̄ huiusmodi, non erit demeritoria: Quia de se non erit mala: nec intentio mala de se: ergo erit meritoria. Et si non est meritoria: hoc non est de se. sed quia non fit in charitate: Sic de actione infidelium potest esse de genere bonorum, vel indifferens, & bona intentio esse facta: quia ex naturali pietate, & si fieret in charitate, esset meritoria: Tamen quia deficit charitas: deficit esse meritoria.

Ad formam autem arguendi dici potest, quod ex illo defectu deficit illa actio esse meritoria: sed non oportet, quod sit demeritoria.

Q V Æ S T I O . II.

De voluntate in comparatione ad peccatum.

D O S T E A queritur de ipsa voluntate. Circa quam queritur tria, primo, ut comparatur ad peccatum tanquam causa. Et erit quæstio: Vtrum peccatum omne sit voluntarium. Secundò queritur de ipsa voluntate, ut cōparatur ad peccatum tanquam subiectum: Vtrum omne peccatum sit in voluntate tanquam in subiecto. Tertio queritur de ipsa voluntate, prout potest considerari, ut natura, & ut deliberativa, quomo do possit hoc esse.

Artic.

A R T I C . I .

An omne peccatum sit voluntarium.

Conclusio est affirmativa.

D.Tho.2.sent.d.q.41.q.2.ar.1. D.Bon. d. 41. ar. 2. q. 1.
Ric.d.41.q.4.Biel.d.41.q.1. Tho.Arg. d. 41. artic. 4.
Dur. d. 41.q.2.

D primum sic proceditur; Videlatur, q̄ non oē peccatum sit voluntarium. Nam, vt ait Dio. 3. Di. No. Malum est præter voluntatem: Cum ergo omne peccatum sit quoddam malum: omne peccatum erit præter voluntatem: ergo nullum peccatum erit voluntarium.

Præterea illud est voluntarium, quod est in potestate nostra; sed secundum Philosophum in 3. Eth. Licet operum simus Dñi à principio usque ad finem: Tñ habituū non sumus sic Dñi. Malis ergo habitus nō sunt in p̄tate nostra, & per consequens non sunt voluntarij. Sed homo dicitur malus, & peccator ex eo, quod est male habitatus: ergo &c.

Præterea ignotum, & voluntariū videntur esse opposita: Quia voluntarium presupponit cognitionem: illa ergo peccata, quæ sunt per ignorantiam: non erunt voluntaria.

Præterea in peccato omissionis non est necessariū, q̄ non sit aliquis actus voluntatis, vt supra diximus: ergo saltem peccatum omissionis non erit voluntarium.

Præterea, quod est contra voluntatem, nō debet dici voluntarium: sed aliqua peccata sunt contra voluntatem, iuxta illud ad Ro. 7. Nō enim bonum, quod volo, facio: Sed, quod nolo malum illud ago: ergo &c.

Præterea peccatum originale contrahitur ex origine, vel ex necessitate naturæ: Non ergo erit voluntarium.

I N C O N T R A R I V M est: Quia nihil prohibetur, nisi quod est in potestate nostra, &c, qđ est voluntarium: Sed omnia peccata sunt prohibita: ergo &c.

Præterea secundum Philosophum in 3. Eth. Inuoluntarium non meretur pena, sed oē peccatum meretur penam: ergo nullum peccatum est inuoluntarium.

R E S O L V T I O .

Peccatum omne commissionis, omissionis, & originis, aliquo modo uoluntarium est dicendum: cū voluntarium tribus dicatur modis.

R E S P O N D E O dicendum, quod oportet nos dicere oē peccatum esse aliquo mō voluntariū: q̄a vt Aug. ait in de Vera Religione: Vsq; adeo p̄tē voluntariū est, q̄ nullo mō sit peccatum, si non sit voluntariū. Et subdit, q̄ hoc ita manifestū ē, vt nulla huic Doctorū paucitas: nulla in Doctorū turba dissentiat. Ad cuius evidentiam

I.

629

Asciendum, q̄ voluntarium oportet dici oē, qđ est in potestate nostra, & quia in potestate nostra est velle, & non velle: Quia voluntas nostra est domina sui actus: q̄a p̄t velle, & non velle. Iō voluntas dī non solum, quod voluntariē est voluntum: sed ēt, quod voluntariē est nō voluntū. Cum ergo sint tria genera peccatorum: commissionis, omissionis, & originis. Quodlibet tale peccatum erit aliquo mō voluntarium, q̄a pro quolibet tāli peccato meremur penā. Nam, vt dicit Aug. 83. q̄ōnum. Meritum ergo peccati pena est.

Non, n. meretur pena nisi peccatum. Et maxime si sit pena à Deo inflicta. Nam, vt in eadem questione Aug. dicit, q̄ sic Deus est iustus regens, & gubernās vniuersa, vt nullam penam cuiq; sinat immittere infligi: præmium nullum immittere dari, hoc est peccatum, quod merito p̄t puniri, Peccatorū tria genera.

Tomo 4. q. 25.

B & hoc est præmium, qđ merito datur, sed nullus iustè punitur nisi aliquo mō voluntariē peccaverit. Iuxta ergo tria præfata ḡna peccatorū tripliciter dicemus esse peccatum voluntariū. Vel q̄a voluntate p̄pria est volitum, qđ debuit non esse volitum, & sic est peccatum cōmissionis voluntariū, cum quo nō solum stat, qđ est simpliciter volitum, sed ēt, qđ est aliquo mō coactum, q̄a voluntas coacta est: Immo coactio, q̄ est peccatum sp̄ pl̄ h̄t de voluntario, q̄ de iuolūtario.

C Voluntariū triplices.

Secundo dī ēt voluntarium nō solum, qđ p̄pria voluntate ē uolitum, cum quo voluntarie stat aliquo mō, quod est coactum: sed ēt dī uoluntarium, qđ ē nō uolitum, in quo voluntario includitur ēt qđ neglectum. Nā, & negligentia iustè puniuntur legibus, ut supra probauimus p̄ Philosophum in Eth. & hoc mō est uoluntarium peccatum omissionis. Nā tunc q̄s peccat peccato omissionis, cum non uoluit facere, vel cum neglexit facere, quod debuit facere. Hoc ergo peccatum non solum stat cum uelle nō facere, sed cum nullo uelle. vt p̄t q̄s negligere facere: cum nihil uult, & nihil cogitat de illo facere: Tñ imputatur sibi ad peccatum: quia nō adhibuit debitam diligētiā, quam debuit, omnia ergo hæc intantum sunt peccata in quantum sunt uoluntaria: quia negligentia meritō reputatur uoluntaria: cum potuit voluntariē debitam diligētiā adhibere, & non adhibuit.

Peccatum quō sit etiā velle nō facere, & cum nullo uelle.

3. Eth.

D Voluntariū quid.

Tertio mō p̄t dici uoluntarium, quando nō solum uoluntate propria, sed uoluntate alterius aliquo mō ad se pertinentis peccatum est perpetratum. Voluntas enim alterius, vt est alterius: non debet alicui imputari: Sed prout illud uoluntarium, prout iustè attingit ipsum, potest sibi merito imputari. Sicut supra posuimus exēplum de castro dato militi à cornite, vel à rege pro se, & pro genere suo. Milite ergo peccate uoluntariē contra comitē, vel contra regem, iustè perdit castrum illud, quo iustè perditō, iustè perdunt oēs de genere illo. descendentes ergo ab illo milite si considerentur in se, non puniuntur, nec peccant: Sed si considerentur, ut descendentes a patre, sic puniuntur, ergo sufficit, q̄ peccauerū voluntate p̄tis: postq; nō puniuntur nisi, ut sunt Aegid. super ij. Sen. Ggg 3 à patre.